
 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 1 de 24 

1 IDENTIFICADOR DEL PRESTADOR 

1.1 Nombre o razón 
social: 

EMPRESA COLOMBIANA DE SERVICIOS PÚBLICOS S.A. ESP 
(EMCOLSA ESP) 

1.2 NIT: 830040550 - 1 

1.3 ID (SUI – RUPS): 2129 

1.4 Servicio público 
domiciliario (SPD) 
prestado objeto de la 
vigilancia o inspección: 

Acueducto y Alcantarillado1. De acuerdo con el RUPS Imprimible 
No. 202422129431853 del 20/02/2024, el prestador registró los 
servicios de acueducto y alcantarillado. Es importante aclarar que la 
visita tuvo como propósito específico inspeccionar y vigilar el 
servicio público domiciliario de alcantarillado. 
[...]
Ocupación de Cauces ante la Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca (CAR), el 
cual fue otorgado por dicha Corporación a través de la Resolución DJUR N° 202270003646 
del 18/04/2022 (anexo copia), cuyas especificaciones técnicas se hicieron considerando la 
proyección de usuarios que conformarían los desarrollos urbanísticos que en su momento se 
encontraban diseñados para construcción en el sector Hato Grande del municipio de Sopó 
(Cundinamarca). 
 
Sin embargo, dichos proyectos urbanísticos no se han consolidado y por tanto, EMCOLSA 
ESP a la fecha NO tiene usuarios vinculados a las actividades de recolección, tratamiento y 
disposición final de aguas residuales domésticas, tal como se informó a la Dirección Operativa 
Técnica DRSC de la Oficina Provincial Sabana Centro de la Corporación Autónoma Regional 
de Cundinamarca (CAR) mediante radicado N° 09232008783 del 05/05/2023 (anexo copia), 
en la que textualmente indicamos que: 

 
“(…) me permito precisar que los usuarios de los proyectos urbanísticos previstos dentro 
del trámite del permiso de vertimientos y ocupación de cauces adelantado ante la 
Corporación, específicamente los denominados Condominio Campestre Lucitania PH (20 
casas) y Campo Sabana Resort (1000 suites) no han iniciado y/o culminado su proceso 
de construcción y venta al público; razón por la cual, actualmente EMCOLSA ESP NO 
tiene usuarios vinculados a las actividades de recolección, tratamiento y disposición final 
de aguas residuales domésticas, y por tanto, NO se están haciendo vertimientos. 
 
De acuerdo a lo anterior, EMCOLSA ESP a la fecha no ha iniciado la construcción de las 
obras de infraestructura de ocupación de cauce (cabezal de descarga y redes de 
conducción); la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) no se encuentra en 
funcionamiento y al no existir aguas residuales recolectadas y/o tratadas, no se realizan 

                                                
6 Por la cual se otorga un permiso de vertimiento y una autorización de ocupación de cauce y se adoptan otras determinaciones. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 12 de 24 

caracterizaciones del vertimiento ni registros del sistema de tratamiento. (…)” (Subrayado 
fuera de texto original) 

 

En la visita de campo realizada por esta Superintendencia se informó entre otros aspectos los 
siguiente: 
 

 El acceso a la PTAR no operativa se realiza por la portería del Britania Country Club. 

 El Condominio Campestre Lucitania PH tiene 20 lotes con 7 viviendas construidas 
aproximadamente. EMCOLSA ESP le presta el servicio público domiciliario de acueducto 
más no el de alcantarillado, a pesar de que se informó que tienen redes internas de 
alcantarillado y están conectados a la tubería de alcantarillado de EMCOLSA ESP. Se 
indicó que, las ARD generadas son gestionados directamente por la PH. 

 El Condominio Rincón Grande no tiene conexión a la red de alcantarillado existente, dicha 
PH tiene PTAR y sus ARD son gestionadas directamente por el Condominio. 

 La EDS PRIMAX ubicada sobre la Autopista y la Clínica CLENI no están conectadas a la 
red de alcantarillado existente. 

 No hay conexión entre la tubería PVC de 6” que llega a la PTAR (Ver imagen 6). 

 El sistema de alcantarillado y PTAR existente de EMCOLSA ESP no están operativos, no 
hay conexiones, el proyecto urbanístico no se ha construido, al igual que el emisario final 
al Río Teusacá y su cabezal de descarga.  

 En el pozo de inspección (MH) ubicado en un costado del Britania Country Club no se 
evidenció tubería de llegada ni salida.  

 EMCOLSA ESP presta el servicio público domiciliario de acueducto a 15 suscriptores 
aproximadamente, entre los que se encuentran la EDS PRIMAX, la Clínica CLENI, el 
Condominio Campestre Lucitania PH, el Condominio Rincón Grande, facturándoles dicho 
servicio más no el de alcantarillado puesto que no lo presta. 

 
Imagen 1. Vista general de acceso a la PTAR, alcantarillado interno de PH y pozo de inspección no operativo 

  



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 13 de 24 

Acceso a la PTAR no operativa por portería Britania Country Club Alcantarillado interno Condominio Campestre 

 
Pozo de inspección de alcantarillado no operativo. 

Fuente: EMCOLSA ESP, visita de inspección y vigilancia del 6 de diciembre de 2024. 

 Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) 

En la visita de campo realizada por esta Superintendencia se informó y evidenció que la PTAR 
no se encuentra en operación. Se informó que fue construida en el año 1997.  
 
A continuación, se presentan las generalidades de la infraestructura con base en las respuestas 
de EMCOLSA ESP y la información disponible. Se aclara que, el prestador no entregó 
información respecto a los responsables de la construcción ni de entrega de la misma, solo indicó 
que la planta no está operativa y no ha finalizado su construcción. Es importante señalar que, el 
prestador en atención a los requerimientos SSPD No. 20234202279571 del 28/06/2023 y 
20234203800321 del 06/10/2023 descritos en los numerales 4.2 y 4.3 del presente informe, 
mediante radicado SSPD No. 20235293838292 informó a la SSPD la no operatividad de la PTAR 
y demás consideraciones del sistema de alcantarillado, y conforme a lo señalado en el Sistema 
Cronos, dicha información se incluyó en la base de datos "Seguimiento MASIVA - Solicitud 
información servicio de alcantarillado" para adelantar el informe final sentencia río Bogotá. 
 

Tabla 5. Generalidades PTAR  

PTAR  

Municipio Sopó 

Nombre completo del Operador actual de 
la PTAR 

EMCOLSA ESP7 

Nombre del municipio y/o corregimiento,  
vereda, otro beneficiado 

Vereda Hato Grande  
del municipio de Sopó 

Fecha de inicio de la operación del  
actual operador de la PTAR - Año 

No se ha puesto en funcionamiento; por lo tanto, no 
recibe, ni trata ni dispone aguas residuales 

¿La PTAR se ubica en el Casco Urbano o 
Rural? 

Rural 

                                                
7 Tener en cuenta observaciones descritas en el presente informe.  



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 14 de 24 

PTAR  

¿Trata aguas residuales del casco urbano, 
rural o ambas? 

Rural8 

Nombre del Sistema de Tratamiento PTAR EMCOLSA 

Fecha de construcción  Sin dato 

¿Está en funcionamiento? Sí - No No 

SI está en funcionamiento,  
¿Cuándo empezó a funcionar?  

N.A. 

Describir el estado actual técnico  
operativo de la PTAR 

No operativo 

Tipo de Tratamiento. Preliminar, Primario, 
Secundario, Terciario, Otro. 

Sin dato 

Componentes del sistema de tratamiento. 

En la visita se observó un tanque en concreto, sin 
embargo, no se evidenciaron equipos ni otras 
estructuras y/o procesos unitarios para el tratamiento 
de aguas residuales. Igualmente, no hay conexión de 
la tubería de recolección de aguas residuales a la 
PTAR. 
 
No obstante, en el artículo tercero9 de la Resolución 
DJUR No. 50227000364 del 18/04/2022 expedida por 
la CAR, se indicó entre otros aspectos que Lo siguiente 
respecto a los componentes de la PTAR: 
 

“En cuanto a la Planta de Tratamiento de las ARD – 
PTAR, se indicó en la página 489 (del escaneado 
disponible en SAE del Oficio con Radicado No. 
09191101126), que se compone de: 
 
• Bombeo desde la caja de aguas negras a la PTAR 
• Aireación prolongada 
• Sedimentación- Cámara de clarificación 
• Cámara de cloración – desinfección para el manejo de 
lodos se cuenta con lechos de secado. 
 
Dentro de la información técnica complementaria se 
hace entrega del documento denominado “Anexo 25 -
Diseños y Memorias de Calculo Módulos Adicionales 
Proyectados-EMCOLSA ESP” junto con el Oficio con 
Radicado No. 20211078939. Dentro del documento se 
proyecta la implementación de módulos de tratamiento 
complementarios al sistema existente, conformados por 
los siguientes procesos: 
 
Tratamiento Preliminar 

                                                
8 Beneficiaría principalmente al Proyecto Urbanístico Campo Sabana Resort, al Condominio Campestre Lucitania PH, al Sector Los Clubes, entre otros 
ubicados en la vereda Hato grande del municipio de Sopó, Cundinamarca. 
9 ARTÍCULO 3: Aceptar a la Empresa Colombiana de Servicios Públicos E.S.P. – EMCOLSA SA ESP, identificada con el NIT 830040550-1, el sistema 
de tratamiento a construirse bajo las características técnicas que se describen a continuación: (…) 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 15 de 24 

PTAR  

 Medición de caudal 

 Desbaste grueso y fino 

 Desarenado 

 Eliminación de grasas 
 
Amortización 

 Tanque de Amortización (Cliente en concreto) 

 Pre aireación 

 Bombeo a Planta de Tratamiento (stand-by) 
 
Tratamiento Secundario (Prfv) 

 Eliminación de la materia orgánica–aireación 

 Sedimentación 
 
Tratamiento Terciario 

 Bombeo a filtración 

 Tratamiento Fisicoquímico de floculación, 
decantación, y filtración, con desinfección final del 
agua de salida. 

 Medición de caudal”  

% de diseño en remoción DBO5 Sin dato 

% de diseño en remoción SST Sin dato 

Fecha de la última caracterización de  
agua residual a la entrada de la PTAR 

DD/MM/AAAA 
No se ha realizado 

Fecha de la última caracterización de  
agua residual a la salida de la PTAR 

DD/MM/AAAA 
No se ha realizado 

% de remoción DBO5  
(según última caracterización)  

N.A. 

% de remoción SST  
(según última caracterización) 

N.A. 

Caudal de diseño PTAR (l/s) 4,82 l/s 

Caudal instalado de la PTAR (l/s) Sin dato 

Horizonte de diseño de la PTAR  
(en años o vigencia) 

Sin dato 

Volumen (m3) total de agua residual  
generada por el municipio año 2023 

Sin dato 

Caudal Medio de ingreso a la  
PTAR Año 2022 (l/s) 

N.A. 

Caudal Medio de ingreso a la  
PTAR Año 2023 (l/s) 

N.A. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 16 de 24 

PTAR  

Caudal Medio tratado vertido  
procedente de la PTAR Año 2022 (l/s) 

N.A. 

Caudal Medio tratado vertido  
procedente de la PTAR Año 2023 (l/s) 

N.A. 

Caudal Medio vertido sin tratar  
año 2020 (l/s) 

N.A. 

Caudal Medio vertido  
sin tratar año 2021(l/s) 

N.A. 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) 
receptora(s) de los vertimientos tratados 

1 

Nombre de la(s) fuente(s) hídrica(s) 
receptora(s) de los vertimientos tratados 

(todos en la misma casilla) 
Río Teusacá10  

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) 
receptora(s) de los vertimientos sin tratar 

Sin dato 

Nombre de la(s) fuente(s) hídrica(s) 
receptora(s) de los vertimientos sin tratar 

(todos en la misma casilla) 
Sin dato 

¿Tiene proyecto(s) para la construcción, 
optimización, ampliación, rehabilitación de 

la PTAR? Sí – No 
No 

En caso de respuesta afirmativa a la 
pregunta anterior, describir de forma 
general el estado actual del proyecto, 
indicando aspectos como: Fuente de 
financiación, responsables, plazos, 

estudios, diseños, construcción, otros. 

N.A. 

Otras observaciones que la empresa 
considere necesaria e importante 

mencionar: estado técnico operativo, 
operador de la infraestructura, proyectos, 

otros. 

 
En las facturas remitidas por EMCOLSA ESP no se 
evidenció que se facture el servicio público domiciliario 
de alcantarillado. 

 
 

Fuente: EMCOLSA ESP, SUI, visita de inspección y vigilancia del 6 de diciembre de 2024, radicados SSPD No. 
20235293838292 del 12/10/2024, 20245295344332 del 04/12/2024, 20245295418692 del 09/12/2024, 

20245295451642 del 11/12/2024 y 20255290273392 del 23/01/2025. 
 

A continuación, se presenta registro fotográfico de la infraestructura obtenido en la visita: 
 

                                                
10 De acuerdo con lo señalado en la Resolución DJUR No. 50227000364 del 18/04/2022. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 17 de 24 

Imagen 2. PTAR no operativa de EMCOLSA ESP 

  
Vista externa de la PTAR no operativa de EMCOLSA ESP 

  
Vista interna de la PTAR no operativa de EMCOLSA ESP 

 

 

Vista general de la tubería de recolección de ARD que llega a la PTAR no operativa (Sin conexión ni ingreso a la PTAR) 

Fuente: EMCOLSA ESP, visita de inspección y vigilancia del 6 de diciembre de 2024. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 18 de 24 

 Puntos de vertimiento 

En la visita el prestador informó que no se tienen puntos de vertimientos de ARD activos. Se 
realizó recorrido por el área y los predios donde se instalaría la tubería que conduciría las aguas 
residuales tratadas cuando la PTAR se ponga en marcha y operación, así como, la construcción 
del cabezal de descarga en la zona del punto T8. La fuente hídrica receptora de las aguas 
residuales tratadas sería el Río Teusacá. A continuación, se presenta el registro fotográfico: 
 
Imagen 3. Punto de vertimiento (Cabezal de descarga a construir) proyectado del efluente PTAR (T8 y Río Teusacá) 

  

Fuente: EMCOLSA ESP, visita de inspección y vigilancia del 6 de diciembre de 2024. 

 Catastro de redes de alcantarillado  

El prestador no entregó información al respecto, sumado a que, de acuerdo con lo informado por 
el prestador y la última actualización del RUPS del año 2025, EMCOLSA ESP no presta el 
servicio público domiciliario de alcantarillado.  

 Manuales de operación y mantenimiento de las PTAR 

El prestador no entregó información al respecto, sumado a que, de acuerdo con lo informado por 
el prestador y la última actualización del RUPS del año 2025, EMCOLSA ESP no presta el 
servicio público domiciliario de alcantarillado.  

 Certificación de competencias laborales 

El prestador no entregó información al respecto, sumado a que, de acuerdo con lo informado por 
el prestador y la última actualización del RUPS del año 2025, EMCOLSA ESP no presta el 
servicio público domiciliario de alcantarillado.  

 Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos (PSMV) y/o Permiso de Vertimiento 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 19 de 24 

El prestador informó que no cuenta con PSMV; sin embargo, entregó copia de la Resolución 
DJUR No. 50227000364 del 18/04/2022 expedida por la Corporación Autónoma Regional de 
Cundinamarca (CAR), en cuyos artículos primero, tercero, sexto, séptimo se estableció entre 
otros aspectos los siguientes:  
 

“ARTÍCULO 1: Otorgar permiso de vertimiento a la sociedad denominada Empresa 
Colombiana de Servicios Públicos E.S.P. – EMCOLSA SA ESP, identificada con el NIT 
830040550-1 y representada legalmente por el señor FRANKLIN BOLIVAR CARRION 
VIVAR, identificado con Cédula de Extranjería 118.502; en su calidad de autorizado por el 
propietario del predio denominado Lote Britania identificado con la Matrícula Inmobiliaria No. 
176- 146132, ubicado en la vereda Hato Grande (Sector Los Clubes), del municipio de Sopó 
(Cundinamarca), para efectuar descarga de las Aguas Residuales Domésticas - ARD tratadas 
generadas por la PTAR de EMCOLSA SA ESP (…): 
 
(…) 
 
PARÁGRAFO 1: El permiso de vertimientos que se otorga, en el presente artículo tendrá una 
vigencia de 10 años, contados a partir de la ejecutoria de la presente providencia. 
 

ARTÍCULO 3: Aceptar a la Empresa Colombiana de Servicios Públicos E.S.P. – EMCOLSA 

SA ESP, identificada con el NIT 830040550-1, el sistema de tratamiento a construirse bajo 

las características técnicas que se describen a continuación: 

 

(…) 

ARTÍCULO 6: Se define el sitio de descarga de los vertimientos tratados, de forma que 
corresponda al cauce del Rio Teusacá, perteneciente a la cuenca del río Bogotá en el punto 
ubicado en la coordenada E: 1010257 - N: 1038440 
 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 